
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  Т А М О Ж Е Н Н А Я  С Л У Ж Б А
(ФТС РОССИИ)

П Р И К А З
№

Москва
Об утверждении формы отчетности о товарах, 

помещенных под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны, товарах, изготовленных 

(полученных) из товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, 

а также об операциях, совершаемых с такими товарами, 
порядка заполнения формы отчетности, порядка и сроков 

представления отчетности в таможенный орган
В соответствии с частью 8 статьи 374 Федерального закона от 22 июля 

2005  г.  №  116-ФЗ  «Об  особых  экономических  зонах  в  Российской
Федерации», частью 1 статьи 13 Федерального закона от 3 августа 2018 г. №
289-ФЗ  
«О  таможенном  регулировании  в  Российской  Федерации  и  о  внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,
пунктом 1 Положения о Федеральной таможенной службе,  утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2021 г.
№  636  
«Об утверждении Положения о Федеральной таможенной службе, внесении
изменений в Положение о Министерстве финансов Российской Федерации  
и  признании утратившими силу  некоторых актов  и  отдельных положений
некоторых актов Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить: 
1) форму  отчетности  о  товарах,  помещенных  под  таможенную

процедуру  свободной  таможенной  зоны,  товарах,  изготовленных
(полученных)  
из товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной
зоны, а также об операциях, совершаемых с такими товарами (приложение №
1);

2) порядок  заполнения  формы  отчетности  о  товарах,  помещенных  
под  таможенную  процедуру  свободной  таможенной  зоны,  товарах,
изготовленных  (полученных)  из  товаров,  помещенных  под  таможенную
процедуру свободной таможенной зоны, а также об операциях, совершаемых
с такими товарами (приложение № 2);

3) порядок  и  сроки  представления  в  таможенный орган  отчетности  
о товарах, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной
зоны,  товарах,  изготовленных  (полученных)  из  товаров,  помещенных  под
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, а также об операциях,

consultantplus://offline/ref=10C3F63CB2C7F3CC2490F479C848B87EBE070E5B7688EF6976DBE1AE6D2314DC4CF48E764C031A7C9EA78AE4877F1BE5E9BAD3F972J


совершаемых  
с такими товарами (приложение № 3).

2. Не применять положения настоящего приказа в отношении товаров,
помещенных  под  таможенную  процедуру  свободной  таможенной  зоны,  и
товаров,  изготовленных  (полученных)  из  товаров,  помещенных  под
таможенную  процедуру  свободной  таможенной  зоны,  на  территориях
портовых особых экономических зон, на территории Особой экономической
зоны  в  Калининградской  области,  на  территории  Особой  экономической
зоны  в  Магаданской  области  и  на  территориях  Южно-Курильского,
Курильского и Северо-Курильского городских округов Сахалинской области,
на территории свободной экономической зоны на территориях Республики
Крым  и  города  федерального  значения  Севастополя,  на  территории
свободной  экономической  зоны  на  территориях  Донецкой  Народной
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области  и
Херсонской области.

3. Признать утратившим силу приказ ФТС России от 23 июня 2011 г. 
№  1327  «Об  утверждении  форм  отчетности  о  товарах,  помещенных  под
таможенную  процедуру  свободной  таможенной  зоны,  и  товарах,
изготовленных  (полученных)  из  товаров,  помещенных  под  таможенную
процедуру  свободной  таможенной  зоны,  и  порядка  представления
таможенному  органу  отчетности  
о  таких  товарах»  (зарегистрирован  Минюстом  России  9  августа  2011  г.,
регистрационный № 21583).

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 30 дней после дня
его официального опубликования.
ВрИО руководителя      
генерал-полковник таможенной службы     Р.В. Давыдов 
Мамаев Алексей Владимирович
(499) 449 87 91
  Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА

п
р
и
к
а
з
о
м
 
Ф
Т
С
 
Р



о
с
с
и
и
от 
___________ 
№ ______

                  Форма
ОТЧЕТНОСТЬ

о товарах, помещенных под таможенную процедуру
свободной таможенной зоны, товарах, изготовленных (полученных) 

из товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, а также об операциях, 

совершаемых с такими товарами, 
за период с «___» __________ 20___ г. по «___» _________ 20___ г.

по состоянию на «___» ______ 20___ г. на _______ л.
от

__________________________________________________________________
____________

(наименование организации, содержащее указание на ее организационно-
правовую форму), основной государственный регистрационный номер,

идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки 
на учет, место нахождения и адрес в пределах места нахождения

юридического лица – для юридического лица; фамилия, имя, отчество (при
наличии), адрес, по которому постоянно проживает или зарегистрировано

физическое лицо, идентификационный номер налогоплательщика, основной
государственный регистрационный номер индивидуального

предпринимателя и сведения о документе, удостоверяющем личность
физического лица (серия, номер, дата выдачи) – для физического лица;

реквизиты свидетельства о включении в реестр резидентов 
особой экономической зоны (при наличии)

__________________________________________________________________
____________

__________________________________________________________________
____________

(Фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись уполномоченного лица,
составившего отчетность, дата составления)

Таблица № 1. Товары, помещенные под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны

№
п/
п

Наи
мен
ова

Ко
д
то

Ед
ини
ца

№ 
там
оже

Товары, помещенные под таможенную
процедуру свободной таможенной зоны

(количество)

Распоряжение за отчетный период 



ние
това
ра

ва
ра

изм
ере
ния

нно
й 

дек
лар
аци
и/

пор
ядк
овы

й
ном
ер
тов
ара
в

там
оже
нно

й
дек
лар
аци
и

на начало
отчетного
периода

за отчетный
период

на конец
отчетного 

периода

това
ры, 

в
отно
шен
ии

кото
рых
сове
рше
ны

опер
аци
и по
пере
рабо
тке
в

соот
ветс
твии

с
под
пун
кто
м 4
пун
кта
1

стат
ьи

205
Там
оже
нног

о
коде
кса
Евр
азий
ског

о
экон
оми
ческ
ого
сою
за

(дал
ее –
ЕА

ЭС) 
(кол
ичес
тво)

товар
ы

полно
стью

израсх
одован

ные
(потре
бленн
ые) в

соотве
тствии

с
подпу
нктом

4
пункта

1
статьи

205
Тамож
енного
кодекс

а
ЕАЭС
(колич
ество)

товары,
потреблен

ные в
соответств

ии
подпункто
м 5 пункта

1 
статьи 205
Таможенн

ого
кодекса
ЕАЭС 

вывоз
товаров

без
заверше

ния
таможен

ной
процеду

ры
свободн

ой
таможен

ной
зоны

(далее –
СТЗ)

объект 
недвижи

мости



б
р
у
т
т
о

н
е
т
т
о

у
п
а
к
о
в
к
а

брутто

н
е
т
т
о

у
п
а
к
о
в
к
а

брут
то

н
е
т
т
о

у
п
а
к
о
в
к
а

к
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

№
и
д
а
т
а
д
о
к
у
м
е
н
т
а

к
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

№
 
р
а
з
р
е
ш
е
н
и
я

к
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

№
 
и
д
а
т
а
д
о
к
у
м
е
н
т
а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Иностранные товары

Товары Евразийского экономического союза

товарами, помещенными под таможенную процедуру свободной таможенной зоны Хран
ение

Обор
удова
ние 

(коли
честв

о)

При
меча
ние
(при
нали
чии)

отбор проб 
и образцов

товары,
вывезенн

ые 
в

соответст
вии 

с
подпункт

ом 3
пункта 4
статьи

205
Таможен

ного
кодекса
ЕАЭС

уничтоже
ние

упаковки

товары,
пришедши

е в
негодност

ь

товары, в отношении
которых процедура

СТЗ завершена

передача товара
иному резиденту
или иному лицу 
в соответствии 
с пунктами 8, 10

статьи 205
Таможенного

кодекса ЕАЭС 

ко
ли
чес
тв
о

№
раз
ре
ше
ни
я

в
е
с
н
е
т
т
о

№
раз
ре
ше
ни
я

в
е
с
н
е
т
т
о

№
раз
ре
ше
ни
я

код
там
ож
енн
ой
пр
оце
дур
ы

но
ме
р

там
ож
енн
ой
дек
лар
аци
и

количест
во,

основная
единица
измерени

я

ко
ли
чес
тв
о

наи
мен
ова
ние
лиц

а

№
и
да
та
до
ку
ме
нт
а

Коли
честв

о,
основ
ная

един
ица
изме
рени

я

б н бр н



р
у
тт
о

е
т
т
о

утт
о

е
т
т
о

ко
ли
чес
тво

№
тра
нз
ит
но
й

дек
ла
ра
ци
и

14 15 16 17 18 19 20 21 22

Таблица № 2. Товары, помещенные под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны для целей совершения операций 

по переработке товаров в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 
статьи 205 Таможенного кодекса ЕАЭС

№ п/п Наименование
товара

№ таможенной
декларации, 

в соответствии 
с которой товар
был помещен

под таможенную
процедуру
свободной

таможенной
зоны, 

и № товара в
такой

таможенной
декларации

Количество
товара

Единица
измерения
количества

товара

Наименование
товаров,

изготовленных
(полученных) на

территории особой
экономической
зоны (далее –

ОЭЗ)

Остаток
товаров, 

в отношении
которых не
совершены
операции 

по переработке,
находящиеся 
у резидента

ОЭЗ на
отчетную дату
(количество)

1 2 3 4 5 6 7

Иностранные товары

Товары Евразийского экономического союза

Таблица № 3. Товары, изготовленные (полученные) из товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны 

на отчетную дату согласно сведениям, указанным в таблице № 2
№ 
п/п

Наименова
ние

товара,
изготовлен

ного
(полученн

ого) из
товаров,

помещенн
ых под

таможенну
ю

процедуру
свободной
таможенно

й зоны

Количес
тво

товара

Единиц
а

измерен
ия

количес
тва

товара

Распоряжение товарами, изготовленными (полученными) из товаров,
помещенных

помещено под таможенную процедуру иное использование

код
таможен

ной
процеду

ры

№
таможен

ной
декларац

ии, №
товара в
таможен

ной
декларац

ии

количес
тво

товара,
единица
измерен

ия

реквизиты
документа,
подтвержда

ющего
статус
товара,

изготовленн
ого

(полученног
о) с

использован
ием

иностранны
х товаров,

помещенны
х под

товары,
полностью
израсходов

анные в
соответстви

и с
подпунктом
4 пункта 1
статьи 205
Таможенно
го кодекса

ЕАЭС
(количество

)

потребление
товаров в

соответствии с
подпунктом 5

пункта 1 статьи
205

Таможенного
кодекса ЕАЭС 

количес
тво

№ и 
дата 
докуме
нта



таможенную
процедуру

СТЗ,
выданного
органом,

уполномоче
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Товары, изготовленные (полученные) из иностранных товаров

Товары, изготовленные (полученные) с использованием иностранных товаров

Товары, изготовленные из товаров ЕАЭС

под таможенную процедуру свободной таможенной зоны Остатки
товаров,

изготовленн
ых

(полученных
) из товаров,
помещенных

под
таможенную
процедуру
свободной

таможенной
зоны

иное использование

передача товара иному
резиденту или иному лицу
в соответствии с пунктами

8, 10 статьи 205
Таможенного кодекса

ЕАЭС 

товары,
пришедшие в
негодность

отбор проб и
образцов

вывоз товара в
соответствии с
подпунктом 3

пункта 4 статьи
205

Таможенного
кодекса ЕАЭС

вывоз товаров
без завершения

таможенной
процедуры
свободной

таможенной
зоны 

количеств
о

наимен
ование
лица

№ и
дата

докуме
нта

вес нетто №
разре
шени

я

количес
тво

№
разреше

ния

количес
тво

№
транзит

ной
деклара

ции

количес
тво

№
разреше

ния

брутто нетт
о

11 12 13 14 15 16

Товары, изготовленные (полученные) из иностранных товаров

Товары, изготовленные (полученные) с использованием иностранных товаров

Товары, изготовленные из товаров ЕАЭС

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
приказом ФТС России



от _______________№ 
_____________

Порядок заполнения формы отчетности о товарах, 
помещенных под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, товарах, изготовленных (полученных) 
из товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, а также 

об операциях, совершаемых с такими товарами
1.  Форма  отчетности  состоит  из  титульного  листа,  таблицы  №  1

«Товары, помещенные под таможенную процедуру свободной таможенной
зоны»,  
таблицы № 2 «Товары, помещенные под таможенную процедуру свободной
таможенной зоны для целей совершения операций по переработке товаров  
в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 205 Таможенного кодекса
ЕАЭС» и таблицы № 3 «Товары, изготовленные (полученные) из товаров,
помещенных под  таможенную процедуру  свободной  таможенной  зоны  на
отчетную дату согласно сведениям, указанным в таблице № 2».
2. В  титульном  листе  указываются  данные  о  резиденте  особой
экономической зоны (далее – ОЭЗ) или о лице, утратившем статус резидента
ОЭЗ,  а  именно:  полное наименование  организации,  содержащее  указание  
на  ее  организационно-правовую  форму  (сокращенное  наименование,  если
такое  наименование  предусмотрено  учредительным  документом
юридического  лица),  основной  государственный  регистрационный  номер
(ОГРН),  идентификационный  номер  налогоплательщика  (ИНН)  и  код
причины  постановки  на  учет  в  налоговом  органе  (КПП),  присвоенные
юридическому  лицу  в  соответствии  
с  законодательством  Российской  Федерации,  место  нахождения  и  адрес  
в пределах места нахождения юридического лица – для юридического лица;
фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии),  адрес,  по  которому  постоянно
проживает  или  зарегистрировано  физическое  лицо,  идентификационный
номер  налогоплательщика  (ИНН),  основной  государственный  номер
индивидуального  предпринимателя  (ОГРНИП)  и  сведения  о  документе,
удостоверяющем личность физического лица (серия, номер, дата выдачи) –
для  физического  лица;  реквизиты  свидетельства  о  включении  в  реестр
резидентов  ОЭЗ  (при  наличии),  фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии),
подпись  уполномоченного  лица,  на  которое  возложена  ответственность
составления отчетности, дата заполнения.

3. Таблица № 1 заполняется с учетом следующего.
3.1.  Сведения  о  товарах,  помещенных  резидентом  ОЭЗ  под

таможенную  процедуру  свободной  таможенной  зоны  (далее  –  СТЗ),
указываются  раздельно  
в отношении иностранных товаров и товаров Евразийского экономического
союза (далее – ЕАЭС).

3.2. В  графе  1  «№  п/п»  указывается  порядковый  номер  начиная  
с цифры «1».

consultantplus://offline/ref=87A8714283A3F4910C18667307D0B13D09F23342A8C22903564C14B3BFAD774763D5DC8C18CA404Fw5e8G


3.3. В  графе  2  «Наименование  товара»  указывается  информация  
о наименовании товара (фирменное, коммерческое или иное традиционное
наименование) и о товарных знаках, марках, моделях, артикулах и сортах  
из графы 31 «Грузовые места и описание товаров» декларации на товары  
(далее – ДТ).

3.4. В  графе  3  «Код  товара»  указывается  десятизначный
классификационный  код  товара  по  единой  Товарной  номенклатуре
внешнеэкономической  деятельности  Евразийского  экономического  союза
(далее – ТН ВЭД ЕАЭС) из графы 33 «Код товара» ДТ, в соответствии с
которой товар был помещен под таможенную процедуру СТЗ.

3.5.  В  графе  4  «Единица  измерения»  указывается  дополнительная
единица измерения товара,  применяемая в ТН ВЭД ЕАЭС и заявленная  в
графе 41 «Дополнительные единицы» ДТ, в соответствии с которой товар
был помещен под таможенную процедуру СТЗ, либо при отсутствии таковой
–  основная  единица  измерения  товара,  применяемая  в  ТН  ВЭД  ЕАЭС.
Единица  измерения  товара,  указанная  в  данной  графе,  используется  при
указании количества товаров в графах 9 – 21, также допускается указание в
данных  графах  количества  товаров  
в дополнительных и основных единицах измерения через знак «/», при этом 
в графе 4 «Единица измерения» указываются обе единицы измерения через 
знак «/». 

3.6. В графе 5 «№ таможенной декларации/порядковый номер товара  
в  таможенной  декларации»  указываются  регистрационные  номера  ДТ,  
по  которым  товары  были  помещены  под  таможенную  процедуру  СТЗ,  и
через  
знак «/» порядковый номер товара из графы 32 «Товар» ДТ. 

Графа  5  не  заполняется  в  случае,  если  при  ведении  учета  товаров  
в документах бухгалтерского учета не указываются регистрационные номера
ДТ  
в отношении:

1)  товаров,  которые  помещаются  под  таможенную  процедуру  СТЗ  
без  таможенного  декларирования  в  соответствии  с  правом  ЕАЭС  и
Федеральным законом;

2)  передачи  прав  владения,  пользования  и  (или)  распоряжения
товарами  
в соответствии с частью 151 статьи 37 Федерального закона без проведения
идентификации  товаров,  предусмотренной  статьей  206  Таможенного  
кодекса ЕАЭС.

3.7. В графах 6 – 8 указываются сведения о количестве товара, 
помещенного под таможенную процедуру СТЗ. 

В  графе  6  «на  начало  отчетного  периода»  указываются  сведения  
о количестве товара, помещенного под таможенную процедуру СТЗ, которое
находилось у резидента ОЭЗ на начало отчетного периода.

В графе 7 «за отчетный период» указываются сведения о количестве
товара, которое было помещено резидентом ОЭЗ под таможенную процедуру



СТЗ  
за отчетный период.

В  графе  8  «на  конец  отчетного  периода»  указываются  сведения  
об общем количестве товара, указанного в графах 6 и 7.

В случае помещения под таможенную процедуру СТЗ товаров одного
наименования  (фирменное,  коммерческое  или  иное  традиционное
наименование, товарный знак, марка, модель, артикул или сорт), имеющих
единый  классификационный  код  товара  по  ТН  ВЭД  ЕАЭС,  допускается
указание  в  графах  6  –  8  общего  количества  товаров,  помещенных  под
таможенную  процедуру  СТЗ,  если  они  не  имеют  индивидуальных
идентификационных  признаков,  обусловливающих  необходимость
сопоставления  конкретного  товара,  помещенного  под  таможенную
процедуру СТЗ, с товаром, изготовленным (полученным) из данного товара.

3.8. В графах 9 – 19 указываются сведения о распоряжении товаром  
за отчетный период.

3.9. В графе 9 «товары,  в  отношении которых совершены операции  
по  переработке  в  соответствии  с  подпунктом  4  пункта  1  статьи  205
Таможенного кодекса ЕАЭС» указываются сведения о количестве товара, в
отношении которого были совершены операции по переработке (обработке)
товаров,  
и  (или)  по  изготовлению  товаров  (включая  сборку,  разборку,  монтаж,
подгонку), операции по ремонту или техническому обслуживанию товаров  
в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 205 Таможенного кодекса
ЕАЭС.

3.10. В графе 10 «товары полностью израсходованные (потребленные) 
в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 205 Таможенного кодекса
ЕАЭС  (количество)»  указываются  сведения  о  товарах,  помещенных  под
таможенную процедуру СТЗ, полностью израсходованных (потребленных) в
соответствии  
с  подпунктом  4  пункта  1  статьи  205  Таможенного  кодекса  ЕАЭС  при
совершении вспомогательных технологических операций, указанных в части
114 статьи 37 Федерального закона.

3.11. В графе 11 «товары, потребленные в соответствии подпунктом 5
пункта 1 статьи 205 Таможенного кодекса ЕАЭС (количество)» указываются
сведения  о  количестве  товаров,  помещенных  под  таможенную  процедуру
СТЗ,  
и  (или)  товаров,  изготовленных  (полученных)  из  товаров,  помещенных  
под таможенную процедуру СТЗ, которые были израсходованы (потреблены)

в соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 205 Таможенного кодекса
ЕАЭС,  
а  также  указываются  номер  и  дата  документов  бухгалтерского  учета,
содержащие  сведения  о  товарах  и  об  их  расходовании  (потреблении) в
соответствии с частью 39 статьи 37 Федерального закона.



3.12.  В  графе  12  «Вывоз  товаров  без  завершения  таможенной
процедуры СТЗ» указываются сведения о количестве товаров, помещенных
под  таможенную  процедуру  СТЗ,  и  (или)  товаров,  изготовленных
(полученных)  из  товаров,  помещенных  под  таможенную  процедуру  СТЗ,
которые вывезены с территории ОЭЗ, на которой применяется таможенная
процедура  СТЗ,  на  остальную  часть  таможенной  территории  ЕАЭС  без
завершения  действия  таможенной  процедуры  СТЗ,  а  также  указывается
номер  разрешения  таможенного  органа  в  соответствии  
с частью 4.4 и частью 4.6 статьи 371 Федерального закона.

3.13.  В  графе  13  «объект  недвижимости»  указываются  сведения  
о  количестве  товаров,  помещенных  под  таможенную  процедуру  СТЗ,  
и  (или)  товаров,  изготовленных  (полученных)  из  товаров,  помещенных  
под таможенную процедуру СТЗ, которые были израсходованы (потреблены)

при  эксплуатации  (содержании),  ремонте,  реконструкции  объектов
недвижимости, находящихся на территории ОЭЗ, а также указываются номер

и дата документов бухгалтерского учета и документов, свидетельствующих 
о  приеме-сдаче  работ,  услуг  по  эксплуатации  (содержанию),  ремонту,
реконструкции  отремонтированных,  реконструированных,
модернизированных  объектов  недвижимости,  в  соответствии  с  частью  41
статьи 37 Федерального закона.

3.14.  В  графе  14  «отбор  проб  и  образцов»  указываются  сведения  
о  количестве отобранных  проб  и  образцов  в  соответствии  со  статьей  17
Таможенного  кодекса  ЕАЭС  и  передаче  таких  проб  и  образцов  для
проведения  исследований,  в  том  числе  в  целях  сертификации,  а  также
указывается номер разрешения таможенного органа в соответствии с частью
4 статьи 371 Федерального закона.

3.15. В графе 15  «Товары, вывезенные в соответствии с подпунктом 3
пункта 4 статьи 205 Таможенного кодекса  ЕАЭС» указываются сведения  
о  количестве  товаров, вывозимых товаров  с  территории  ОЭЗ,  на  которой
применяется  таможенная  процедура  СТЗ,  на  остальную  часть  территории
Российской  Федерации  в  случаях,  установленных  подпунктом  3  пункта  4
статьи  205  Таможенного  кодекса  ЕАЭС,  а  также  указывается
регистрационный номер транзитной декларации,  в  соответствии с которой
вывозимые  товары  помещены  под  таможенную  процедуру  таможенного
транзита  в  целях  их  перевозки  
до  таможенного  органа,  правомочного  совершать  таможенные  операции  
с вывозимыми товарами.

3.16.  В  графе  16  «Уничтожение  упаковки»  указывается  вес  нетто
упаковки  и  упаковочных  материалов,  ввезенных  вместе  с  товарами,
помещенными  
под  таможенную  процедуру  СТЗ,  и  (или)  товарами,  изготовленными
(полученными) из товаров, помещенных под таможенную процедуру СТЗ,  
на территорию ОЭЗ,  на  которой применяется  таможенная процедура СТЗ,



полностью  или  частично  утративших  свои  потребительские  свойства  и
ставших  непригодными  для  использования  по  прямому  назначению,  и
которые уничтожены на территории ОЭЗ или вывезены с территории ОЭЗ в
целях  уничтожения  без  помещения  под  таможенную  процедуру
уничтожения. 

Также  указывается  номер  разрешения  таможенного  органа  (далее  –
номер разрешения).

3.17. В графе 17 «товары, пришедшие в негодность» указывается вес
нетто товаров,  помещенных  под  таможенную  процедуру  СТЗ,  и  (или)
товаров,  изготовленных  (полученных)  из  товаров,  помещенных  под
таможенную процедуру СТЗ, которые пришли в негодность и/или которые
уничтожены  
или безвозвратно утрачены вследствие аварии или действия непреодолимой
силы  либо  безвозвратно  утрачены  в  результате  естественной  убыли  при
нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения.

Также указывается номер разрешения.
3.18.  В  графе  18  «Товары,  в  отношении  которых  процедура  СТЗ

завершена» указываются сведения об изменении таможенной процедуры СТЗ
в отношении товара на иную (такую же) таможенную процедуру.

Если  товар  одного  наименования  в  отчетном  периоде  помещен  под
разные таможенные процедуры, сведения,  подлежащие указанию в данной
графе, указываются построчно (в отдельной строке) для каждой таможенной
процедуры.

В  разделе  «код  таможенной  процедуры»  графы  18  указывается  код
таможенной  процедуры  по  Классификатору  видов  таможенных  процедур,
утвержденному  Решением  Комиссии  Таможенного  союза  от  20  сентября
2010  г.  №  378  «О классификаторах,  используемых  для  заполнения
таможенных документов».

В  разделе  «номер  таможенной  декларации»  графы  18
указывается(ются) номер(а) таможенной(ых) декларации(ий), в соответствии
с  которой(ыми)  товар  был  помещен  под  иную  (такую  же)  таможенную
процедуру.

В  разделе  «количество,  единица  измерения»  графы  18  указываются
количество  товара  в  основной  (вес  брутто  и  нетто)  и  дополнительной
единице измерения, применяемой в ТН ВЭД ЕАЭС и заявленной в графе 41
ДТ,  
в соответствии с которой таможенная процедура СТЗ в отношении данного
товара была изменена на иную таможенную процедуру.

3.19. В графе 19 «передача товара иному резиденту или иному лицу  
в  соответствии  с  пунктами  8,  10  статьи  205  Таможенного  кодекса  ЕАЭС
(количество)» указывается количество товара, переданного иному резиденту
ОЭЗ в соответствии с пунктом 8 статьи 205 Таможенного кодекса ЕАЭС или
иному лицу, не являющемуся резидентом ОЭЗ, в соответствии с пунктом 10
статьи 205 Таможенного кодекса ЕАЭС.



3.20. В графе 20 «Хранение» указываются вес брутто и нетто товаров,
помещенных под таможенную процедуру СТЗ и находящихся на хранении  
#x200eв  соответствии  с  подпунктом  1  пункта  1  статьи  205  Таможенного
кодекса  ЕАЭС,  
#x200eв том числе упаковки и упаковочных материалов, ввезенных вместе с
товарами, помещенными под таможенную процедуру СТЗ, и (или) товарами,
изготовленными (полученными) из товаров,  помещенных под таможенную
процедуру СТЗ, на территорию ОЭЗ.    

3.21. В графе 21 «Оборудование (количество)» указывается количество
товаров, помещенных под таможенную процедуру СТЗ и которые относятся 
к вспомогательным средствам в  технологическом процессе  (оборудование,
станки, приспособления) в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 205
Таможенного кодекса ЕАЭС.

3.22.  В  графе  22  «Примечание  (при  наличии)»  указываются
информация  
и  (или)  комментарии  в  отношении  товаров  по  желанию  лица,
представляющего отчетность.

4. Таблица № 2 заполняется с учетом следующего.
4.1. Сведения  о  товарах,  помещенных  резидентом  ОЭЗ  под

таможенную  процедуру  СТЗ,  указываются  раздельно  в  отношении
иностранных  товаров  
и товаров ЕАЭС.
4.2. Графы 1 – 3 заполняются аналогично графам 1 – 3 таблицы № 1.
4.3.  Сведения  о  количестве  товара  в  графе  4  соответствуют  сведениям  
о количестве товара в графе 9 таблицы № 1.
4.4.  Сведения  о  единице  измерения  в  графе  5  соответствуют  сведениям  
о единице измерения в графе 4 таблицы № 1 для соответствующего товара.
4.5. В  графе  6  указывается  наименование  товара,  изготовленного
(полученного) на территории ОЭЗ из товаров, помещенных под таможенную
процедуру СТЗ, указанных в графе 2. 
4.6. В  графе  7  указывается  количество  товара  (вес  нетто  и  брутто),
оставшегося  неиспользованным  (неизрасходованным)  при  совершении
операций по переработке товара, указанного в графе 2, в единице измерения,
указанной  
в графе 5.
5. Таблица № 3 заполняется вместе с таблицей № 2 раздельно по товарам,
изготовленным  (полученным)  исключительно  из  иностранных  товаров,  
по товарам, изготовленным (полученным) из иностранных товаров и товаров
ЕАЭС,  и  по  товарам,  изготовленным  (полученным)  исключительно  из
товаров ЕАЭС, с учетом следующего.

5.1.  В  графе  1  «№  п/п»  указывается  порядковый  номер  начиная  
с цифры «1».
5.2.  В  графе  2  «Наименование  товара,  изготовленного  (полученного)  
из товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной



зоны»  указываются  наименования  соответствующих  товаров,  указанных  в
графе 6 таблицы № 2.
5.3.  В графах 3 «Количество  товара» и 4 «Единица измерения количества
товара»  указываются  соответственно  количество  и  единица  измерения
количества товара, указанного в графе 2.
5.4. Графы 5 – 7 заполняются аналогично графе 18 таблицы № 1 
5.5.  В  графе  8  «реквизиты  документа,  подтверждающего  статус  товара,
изготовленного  (полученного)  с  использованием  иностранных  товаров,
помещенных  под  таможенную  процедуру  СТЗ,  выданного  органом,
уполномоченным Правительством Российской Федерации» указываются дата

и  номер  заключения  о  признании  товара,  изготовленного  (полученного)  
с  использованием  иностранных  товаров,  помещенных  под  таможенную
процедуру  СТЗ,  товаром  ЕАЭС  или  иностранным  товаром,  выданного
территориальной  торгово-промышленной  палатой  в  соответствии  с
Решением Комиссии Таможенного союза от 17 августа 2010 г.  № 437 «О
форме, порядке заполнения, выдачи и применения заключений о признании
товара,  изготовленного  (полученного)  с  использованием  иностранных
товаров,  помещенных под  таможенную процедуру  свободной  таможенной
зоны или таможенную процедуру свободного склада, товаром Евразийского
экономического союза и о признании товара, изготовленного (полученного) с
использованием  иностранных  товаров,  помещенных  под  таможенную
процедуру  свободной  таможенной  зоны  или  таможенную  процедуру
свободного склада,  не  являющимся товаром Евразийского экономического
союза» (при наличии такого заключения).
5.6.  Графа  9  «товары,  полностью  израсходованные  в  соответствии  
с  подпунктом  4  пункта  1  статьи  205  Таможенного  кодекса  ЕАЭС
(количество)» заполняется аналогично графе 10 таблицы № 1.
5.7. Графа 10 «потребление товаров в соответствии с подпунктом 5 пункта 1
статьи 205 Таможенного кодекса ЕАЭС» заполняется аналогично графе 11
таблицы № 1.
5.8.  Графа  11  «передача  товара  иному  резиденту  или  иному  лицу  
в соответствии с пунктами 8,  10 статьи 205 Таможенного кодекса ЕАЭС»
заполняется аналогично графе 19 таблицы № 1.
5.9.  Графа 12 «товары,  пришедшие в  негодность» заполняется  аналогично
графе 17 таблицы № 1.
5.10.  Графа 13 «отбор проб и образцов» заполняется аналогично графе 14
таблицы № 1.
5.11.  Графа  14  «вывоз  товара  в  соответствии  с  подпунктом  3  пункта  4  
статьи 205 Таможенного кодекса ЕАЭС» заполняется аналогично графе 15
таблицы № 1.
5.12.  Графа  15  «вывоз  товаров  без  завершения  таможенной  процедуры
свободной таможенной зоны» заполняется аналогично графе 12 таблицы №
1.



5.13. В графе 16 «Остатки товаров, изготовленных (полученных) из товаров,
помещенных  под  таможенную  процедуру  свободной  таможенной  зоны»
указывается вес нетто и брутто товаров, указанных в графе 2, хранящихся  
у  резидента  ОЭЗ  или  лица,  утратившего  статус  резидента  ОЭЗ,  и  не
отраженных  
в  разделе  «Распоряжение  товарами,  изготовленными  (полученными)  из
товаров,  помещенных под  таможенную процедуру  свободной  таможенной
зоны».

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом ФТС России
от
_______________№___________

Порядок и сроки представления в таможенный орган 
отчетности о товарах, помещенных под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны, товарах, 
изготовленных (полученных) из товаров, 
помещенных под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны, а также об операциях, 
совершаемых с такими товарами

1. Отчетность  о  товарах,  помещенных  под  таможенную  процедуру
свободной таможенной зоны (далее  –  СТЗ),  применяемую на территориях
особых  экономических  зон  (далее  –  ОЭЗ),  товарах,  изготовленных
(полученных)  
из  товаров,  помещенных  под  таможенную  процедуру  СТЗ,  а  также  об
операциях,  совершаемых  с  такими  товарами  (далее  –  отчетность),
представляется  
в таможенный орган,  в  регионе деятельности которого расположена ОЭЗ  
и который уполномочен на совершение таможенных операций и проведение
таможенного контроля в ОЭЗ (далее – уполномоченный таможенный орган),
резидентами ОЭЗ, а также в случаях, установленных пунктом 4 настоящего
порядка, лицами, исключенными из реестра резидентов ОЭЗ.

2. Отчетность представляется по форме, установленной в приложении
№  1  
к настоящему приказу, в соответствии с настоящим порядком.

3. Отчетность  представляется  резидентом  ОЭЗ  в  уполномоченный
таможенный орган не позднее 15 июля и 25 января каждого календарного
года  
за  предшествующие полгода осуществления деятельности или за меньший
период, если такая деятельность начата резидентом ОЭЗ в отчетный период.

Уполномоченный  таможенный  орган  запрашивает  у  резидента  ОЭЗ
внеочередную  отчетность  о  товарах,  помещенных  под  таможенную
процедуру  СТЗ,  определив  период,  за  который  представляется  такая
отчетность,  
или  определив  номера  деклараций на  товары,  в  соответствии  с  которыми



товары  были  помещены  под  таможенную  процедуру  СТЗ.  Указанная
отчетность представляется резидентом ОЭЗ не позднее семи рабочих дней
после получения резидентом ОЭЗ такого запроса.

4.  В  случае  утраты  лицом  статуса  резидента  ОЭЗ  в  соответствии  
со статьями 19, 20 и 21 Федерального закона от 22 июля 2005 г. № 116-ФЗ
«Об особых  экономических  зонах  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный закон)  такое лицо на основании пункта 8 части 1 статьи 13
Федерального  закона  от  3  августа  2018  г.  №  289-ФЗ  «О  таможенном
регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»  представляет  в
уполномоченный таможенный орган внеочередную отчетность в течение 30
календарных  дней  
со  дня  внесения  уполномоченным Правительством Российской Федерации
федеральным  органом  исполнительной  власти  в  реестр  резидентов  ОЭЗ
записи  
о лишении лица статуса резидента ОЭЗ.

Отчетность,  указанная  в  абзаце  первом  настоящего  пункта,
представляется  лицом,  утратившим  статус  резидента  ОЭЗ,  за  период,
прошедший со дня окончания отчетного периода, отраженного в последней
отчетности,  представленной  таким  лицом  в  качестве  резидента  ОЭЗ  в
соответствии с абзацем первым пункта 3 настоящего порядка, до дня утраты
таким лицом статуса резидентов ОЭЗ включительно.

В  случае  если  лицом,  утратившим  статус  резидента  ОЭЗ,  не
представлялась  отчетность  в  соответствии  с  абзацем  первым  пункта  3
настоящего порядка в связи с тем, что начало деятельности такого лица в
качестве  резидента  ОЭЗ  и  утрата  таким  лицом  статуса  резидента  ОЭЗ
произошли  в  отчетный  период,  
то  отчетность,  указанная  в  абзаце  первом  настоящего  пункта,  подается
лицом, утратившим статус резидента ОЭЗ, за период осуществления таким
лицом деятельности в качестве резидента ОЭЗ.

Уполномоченный  таможенный  орган  вправе  запросить  у  лица,
утратившего  статус  резидента  ОЭЗ,  внеочередную  отчетность,  определив
период, за который представляется такая отчетность или номера деклараций
на товары, по которым товары были помещены под таможенную процедуру
СТЗ  или  под  таможенные  процедуры  в  целях  завершения  таможенной
процедуры СТЗ.  Указанная  отчетность  представляется  лицом,  утратившим
статус резидента ОЭЗ, не позднее семи рабочих дней после получения такого
запроса.

5. Отчетность  представляется в уполномоченный таможенный орган  
в  форме  электронного  документа,  подписанного  усиленной
квалифицированной  электронной  подписью,  посредством  использования
автоматизированной  подсистемы  «Личный  кабинет»,  размещенной
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В  случае  неисправности  используемых  таможенными  органами
информационных систем, вызванной техническими сбоями, нарушениями в



работе  средств связи (сети «Интернет»)  или отключением электроэнергии,
указанная отчетность представляется на бумажном носителе.

Если отчетность подается в виде документа на бумажном носителе, то
такая  отчетность  подписывается  представителем  резидента  ОЭЗ  с
проставлением  оттиска  печати  (при  наличии)  и  даты  подписания  и
направляется  
в уполномоченный таможенный орган почтовым отправлением.

6. В  случае  выявления  таможенным  органом  несоответствий  
в представленной отчетности, а также для получения дополнительных или
уточняющих сведений или информации уполномоченный таможенный орган
направляет лицу, представившему отчетность, электронное уведомление или
письмо на бумажном носителе с требованием о представлении не позднее
десяти  рабочих  дней  с  даты  получения  лицом  такого  требования
соответствующих сведений и (или) информации.

7. В случае если резидент ОЭЗ ведет учет товаров в электронной форме

с использованием автоматизированной системы бухгалтерского учета (далее
–  АСУ)  в  соответствии  с  частью  6  статьи  374 Федерального  закона  и
обеспечивает  доступ  уполномоченному  таможенному  органу  к  сведениям,
формируемым  
в АСУ, в порядке, определяемом нормативным правовым актом ФТС России 
в  соответствии  с  частью  11  статьи  374 Федерального  закона,  отчетность
представляется  по  требованию  уполномоченного  таможенного  органа  
в соответствии с частью 10 статьи 374 Федерального закона.

8.  До  внесения  изменений  в  информационно-программные  средства
Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов
отчетность заполняется и подается в уполномоченный таможенный орган на
бумажном носителе с дублированием в электронном виде.


